
COMUNE DI REANA DEL ROJALE
PROVINCIA DI UDINE

www.comune.reanadelrojale.ud.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COPIA

Reg. delibere

N°  8
Ufficio competente
TECNICO

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE 2021-2023 ED
ELENCO ANNUALE 2021 OPERE PUBBLICHE. ART. 7 L.R. 14/2002 E S.M.I.

Oggi  ventotto 28-04-2021 del mese di aprile dell'anno  duemilaventuno alle ore 19:15, in seguito
a convocazione disposta con  invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli
consiglieri,  nella sala consiliare si è riunito in seduta  di Prima convocazione il Consiglio
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

Canciani Emiliano Presente Cattarossi Marco Presente
Zossi Anna Presente Romano Matteo Presente
Marcolongo Attilia Assente Del Fabbro Marta Presente
Fattori Franco Presente Fattori Luigino Presente
Ribis Marina Presente Iacop Franco Assente
Bertoni Moreno Presente Nkwanyuo Daniel Agbor

Tiku
Presente

Sgiarovello Piera Assente Cattarossi Milena Presente
Scarello Martina Presente Bassi Luca Presente
Cautero Tiziano Presente

Presenti   14 Assenti    3

Assessori esterni:

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Comunale  Soramel Stefano.
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Canciani Emiliano nella sua qualità di Sindaco,
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 28-04-2021



Comune di Reana del Rojale

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
l'attività di realizzazione dei lavori di cui alla legge regionale 14/2002 e ss.mm.ii., si svolge
sulla base di un programma triennale previsto dall’ art. 7 della citata legge e dei suoi
aggiornamenti annuali da predisporre ed approvare, nel rispetto dei documenti
programmatori ed in coerenza con il bilancio;
il programma triennale dei lavori pubblici ed elenco annuale è contenuto nel documento
unico di programmazione (DUP) dell'ente;
che l’individuazione nel programma dell’intervento costituisce presupposto per l’avvio delle
fasi di progettazione definitiva ed esecutiva;
gli enti locali adottano il programma triennale e gli elenchi annuali con le modalità indicate
dall’art. 7 della L.R. 14/2002 e dall’ art. 5 del Decreto del Presidente della Regione
05/06/2003 n. 0165/Pres.;
l'elenco annuale predisposto dalle amministrazioni aggiudicatrici deve essere approvato
unitamente al bilancio preventivo, di cui costituisce parte integrante, e deve contenere
l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio,
ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni o di altri enti
pubblici;

VISTO che ai sensi dell’art. 7 comma 9 della L.R. 14/2002 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 commi 2 e 3
del D.P.Reg. 165/2002 e ss.mm.ii., il programma triennale ed elenco annuale predisposto deve
essere adottato dall’organo competente e successivamente pubblicato nella sede
dell’Amministrazione aggiudicatrice per almeno quindici giorni consecutivi, prima della definitiva
approvazione, al fine di permettere a chiunque di formulare eventuali osservazioni/opposizioni;
ATTESO che in ossequio ai disposti legislativi, successivamente all'approvazione da parte

dell'Organo competente, gli stessi sono pubblicati nella sede dell’Ente e sul portale informatico;
PRECISATO che tutti gli interventi collegati a finanziamento pubblico, sia proprio comunale

che regionale o statale, sono soggetti a possibili variazioni connesse al necessario rispetto dei
vincoli di finanza pubblica, per cui l’indicazione della programmazione risulta possibile di
eventuali successivi aggiornamenti;
VISTO lo schema del programma delle opere pubbliche per il triennio 2021-2023 ed elenco

annuale 2021, costituito dalle seguenti schede:
Scheda A: Quadro delle risorse disponibili necessarie alla realizzazione del programma;
Scheda B: Elenco delle opere incompiute
Scheda C: Elenco degli immobili disponibili
Scheda D: Elenco degli interventi del programma
Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale
Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma

triennale e non riproposti e non avviati;
DATO ATTO che:
con deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 30.03.2021, è stato adottato lo “Schema di
programma triennale 2021-2023, elenco annuale 2021 delle opere pubbliche”
in conformità all'art. 5 comma 3 del D.P.R. n. 165/2003, ai fini della sua pubblicità e
trasparenza amministrativa, la sopraccitata proposta di programma e' stata pubblicata all'
Albo pretorio comunale informatico del comune di Reana del Rojale, nonché nella sezione
Amministrazione trasparente all' indirizzo www.comune.reanadelrojale.ud.it, dal 01.04.2021
al 16.04.2021;

CONSIDERATO che durante il periodo di pubblicazione, non sono pervenute osservazioni
allo schema di programma triennale 2021-2023 ed elenco annuale 2021, così come adottato con
deliberazione giuntale n. 28 del 30.03.2021;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 28-04-2021



Comune di Reana del Rojale

RITENUTO a tal fine procedere all’approvazione del programma delle opere pubbliche in
oggetto citato;
VISTO lo Statuto Comunale;
ACQUISITI i pareri di cui all’articolo 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267;

Uditi gli interventi:

Su questo punto all’ordine del giorno il Sindaco passa la parola all’Assessore Franco Fattori il quale
fa presente che il piano delle opere pubbliche è stato adottato dalla Giunta Comunale in data 30
marzo; l’Assessore Franco Fattori procede poi ad illustrare l’elenco degli interventi previsti nel
2021; si tratta dei lavori di riqualificazione energetica del secondo piano del municipio per euro
250.000,00 che prevedono anche una diversa soluzione logistica che prevede la creazione di spazi
al secondo piano per Sindaco, Assessori e Consiglieri ed una sala per incontri con tecnici e
professionisti;

Il secondo intervento riguarda l’acquisizione del fabbricato e dei terreni tra via dello sport e via
municipio per la realizzazione di un parco tematico; il terzo intervento riguarda la sistemazione di
strade e marciapiedi; al riguardo l’Assessore evidenzia che sulla base di una prima valutazione, la
sistemazione delle strade in tutto il territorio comunale comporterebbe una spesa di circa
3.000.000,00 di euro;

Il quarto intervento di euro 106.000,00 riguarda interventi su edifici per opere di efficientamento
energetico, la sostituzione dei fari nel campo di calcio principale e l’intervento nella scuola media
per euro 1.050.000,00 per sistemazione a livello sismico; l’Assessore spiega che si tratta di ancorare
la struttura;

L’Assessore evidenzia poi che nel 2021 è prevista la pista ciclabile Morena/Pittarello fino a
Remugnano nella zona scuole per euro 700.000,00, intervento per il quale è stato fatto uno studio,
ma l’Amministrazione è aperta ad accogliere suggerimenti; nel 2022 è previsto l’ampliamento dei
cimiteri di Reana e Rizzolo ed interventi di slow mobility mediante piste ciclabili; nel 2023 sono
previsti interventi di asfaltatura e di sistemazione di canali e fossi;

L’Assessore Franco Fattori ringrazia l’arch. Rizzi ed osserva che il piano è impegnativo;

Il Sindaco chiede se ci sono interventi;

Interviene il Consigliere Fattori Luigino il quale evidenzia che in sede di commissione l’arch. Rizzi
aveva elaborato 4 schemi;

Risponde il Sindaco il quale spiega che il piano triennale viene aggiornato;

Interviene l’Assessore Franco Fattori il quale precisa che il piano triennale che fa testo è quello
approvato dalla Giunta Comunale;

Il Consigliere Luigino Fattori fa presente che la pista ciclabile Morena – Remugnano presenta una
criticità a Reanuzza perché in quel tratto la pista ciclabile diventa difficile da realizzare, oltre che
molto pericolosa; il Consigliere Luigino Fattori evidenzia che la strada che passa per la caserma
presenta difficoltà ad essere realizzata; evidenzia che la pista ciclabile Morena – Remugnano
dovrebbe rientrare nel bici plan per un progetto omogeno in un contesto generale; sull’area dell’ex
Sayonara chiede se ci sono già delle indicazioni da parte dell’Amministrazione comunale; il
Consigliere Lugino Fattori spiega poi che l’ampliamento del cimitero di Reana è urgente, un po'
meno urgente invece quello di Rizzolo; ricorda la necessità di sistemazione di piazzetta Linda;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 28-04-2021



Comune di Reana del Rojale

Risponde il Sindaco il quale precisa che in ordine alla pista ciclabile est-ovest è già stato chiesto al
progettista di rivedere il progetto; per la strada della caserma il problema è il Comune vicino, ma
sicuramente l’intervento andrà avanti; per l’area ex Sayonara, il Sindaco spiega che l’ufficio ha
formulato una offerta di acquisto e che sul futuro dell’area ci sono tante idee, tre le quali la
realizzazione di un parco tematico che potrebbe essere finanziato dalla Regione; assicura che il
progetto dell’area sarà oggetto di confronto; il Sindaco ricorda poi che nel piano delle opere
pubbliche sono inseriti gli interventi di importo da 100.000,00 in su; precisa che sono previste
anche diverse opere minori di importo inferiore a 100.000,00 euro;

Interviene l’Assessore Franco Fattori il quale fa presente che come già detto in Commissione, le
proposte sono ben accette e nessuna verrà scartata;

Interviene l’Assessore Tiziano Cautero il quale spiega che per i cimiteri è previsto un incarico già
quest’anno per un progetto preliminare; per piazzetta Linda verrà affidato un incarico ad un
professionista per valutare degli interventi di riqualificazione, anche per altre piazzette; conferma la
massima disponibilità ad un confronto sui progetti;

Interviene il Consigliere Marco Cattarossi il quale conferma che le proposte sono ben accette;
evidenzia tuttavia che è necessario trovare un equilibrio tra piste ciclabili e terreni agricoli; la
proposta del Consigliere Luigino Fattori di modifica del tracciato della pista ciclabile insiste su
strade di collegamento tra fondi agricoli;

Interviene il Consigliere Matteo Romano il quale evidenzia che la modifica del percorso della pista
ciclabile è una questione di sicurezza sulla quale non si può prescindere; se la pista non è sicura non
si può fare e devono essere valutate delle alternative;

Risponde l’Assessore Tiziano Cautero il quale spiega che la sicurezza è al primo posto; evidenzia
che una soluzione nel tracciato indentificato è quella di trasformare la viabilità da doppio senso e
senso unico;

Dopodiché si passa alla votazione;

Con voti n. 9 favorevoli, contrari n. /, astenuti n. 5 (Romano Matteo, Marta Del Fabbro, Lugino
Fattori; Daniel Agbor Tiku Nkwanyuo, Milena Cattarossi), su n. 9 Consiglieri votanti e n. 14
Consiglieri presenti;

DELIBERA

1. che quanto in premessa riportato è parte integrante e sostanziale della presente;
2. di adottare ai sensi dello art. 7 comma 9 della L.R. 14/2002 e ss.mm.ii. e dello art. 5 commi  2
e 3 del D.P.Reg. 165/203 e ss.mm.ii., lo schema di programma triennale dei lavori pubblici
relativo al periodo 2021-2023 e l'elenco annuale dei lavori per l'anno 2021, costituito dalle
seguenti schede:
Scheda A: Quadro delle risorse disponibili necessarie alla realizzazione del programma;
Scheda B: Elenco delle opere incompiute;
Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;
Scheda D: Elenco degli interventi del programma;
Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma
triennale e non riproposti e non avviati;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 28-04-2021



Comune di Reana del Rojale

allegate al presente provvedimento quale parte integrante;
3. di provvedere, ai sensi dell’art. 7 comma 9 della L.R. 14/2002 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 comma
8 del D.P.Reg. 165/2003 e ss.mm.ii., successivamente all’approvazione del programma in
parola, comunicazioni e pubblicazioni con le modalità previste dalle vigenti disposizioni.

Quindi, con voti n. 9 favorevoli, contrari n. /, astenuti n. 5 (Romano Matteo, Marta Del Fabbro,
Lugino Fattori; Daniel Agbor Tiku Nkwanyuo, Milena Cattarossi), su n. 9 Consiglieri votanti e n.
14 Consiglieri presenti.

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 1, comma 19, della
L.R. 21/2003 e successive modifiche ed integrazioni.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 28-04-2021



Comune di Reana del Rojale

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

Il Sindaco Il Segretario Comunale
 Canciani Emiliano  Soramel Stefano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 28-04-2021



Comune di Reana del Rojale

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE
2021-2023 ED ELENCO ANNUALE 2021 OPERE PUBBLICHE. ART.
7 L.R. 14/2002 E S.M.I.

Regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

Data 23-04-21 Il Responsabile del servizio
F.to Rizzi Luca

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 28-04-2021



Comune di Reana del Rojale

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE
2021-2023 ED ELENCO ANNUALE 2021 OPERE PUBBLICHE. ART.
7 L.R. 14/2002 E S.M.I.

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole di regolarità contabile;

Data 23-04-21 Il Responsabile del servizio
F.to Lesa Gianpaolo

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 28-04-2021



Comune di Reana del Rojale

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 8 del 28-04-2021

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE
2021-2023 ED ELENCO ANNUALE 2021 OPERE PUBBLICHE.
ART. 7 L.R. 14/2002 E S.M.I.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione dal 03-05-2021 al 18-05-2021 con numero di registrazione all’albo pretorio
214.

Comune di Reana del Rojale li
03-05-2021 L’ INCARICATO

 Blancuzzi Stefania

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 28-04-2021



Comune di Reana del Rojale

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 8 del 28-04-2021

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE
2021-2023 ED ELENCO ANNUALE 2021 OPERE PUBBLICHE.
ART. 7 L.R. 14/2002 E S.M.I.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Comune di Reana del Rojale li
03-05-2021 L’INCARICATO

Soramel Stefano

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 28-04-2021


